
Publicação oficialQuarta-feira | 03 de Julho de 2019
www.jcorreiodopovo.com.br

O jornal da CantuEdição 3179 1A
 * Não pode ser vendido separadamente 	
    Suplemento integrante da edição 3179 do Jornal Correio do Povo do Paraná

Edição 3179
Publicação oficialQuarta-feira | 03 de Julho de 2019

www.jcorreiodopovo.com.br
O jornal da Cantu 1A

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

Praça Rui Barbosa, 01 – Centro – Cx. Postal 121 – 85.301-970 

CNPJ: 76.205.970/0001-95    Fone: (42) 3635-8100   Fax: (42) 3635-8136 

http://www.ls.pr.gov.br 

  
GABINETE DO PREFEITO 

Gestão 2017/2020 

 
 
 

DECRETO Nº 044/2019 
01/07/2019 

 
SÚMULA: REVOGA A DOAÇÃO REALIZADA NA ESCRITURA 

PÚBLICA SOB Nº. 34180 
  

 
O Prefeito Municipal de Laranjeiras do Sul, Estado do Paraná, no exercício 

da competência que lhe confere o Artigo 65, Inciso VI da Lei Orgânica do Município, e 
 

CONSIDERANDO, a notificação realizada no dia 01 de fevereiro de 2019, para que a empresa 
apresentasse documentos que comprovem que vem realizando o cumprimento das condições 
estabelecidas na escritura pública sob nº. 34180. 

 
CONSIDERANDO o RELATÓRIO CIRCUNSTANCIADO, 2019, em vistoria in loco no 
imóvel doado por escritura pública a empresa Madeiras Sobczak Ltda, 17 de junho de 2019, 
aponta que no imóvel em tela não é exercido nenhuma atividade de natureza industrial, servindo 
apenas de depósito de outra empresa. 
 
CONSIDERANDO que a constatação do referido relatório demonstra a desobediência as 
condições estabelecidas na escritura pública de doação sob nº. 34180, havendo portanto 
inexecução do encargo. 
 
CONSIDERANDO, que em resposta a notificação apresentou documento que alterou a 
atividade empresarial para “comercio varejista de mercadorias em geral”, sendo que o 
documento tem como endereço empresarial diferente do imóvel cedido. Bem como a alteração 
do quadro social da empresa. 
 
CONSIDERANDO, que o imóvel não vem sendo utilizado, e que a empresa embora tenha, no 
dia 06 de fevereiro de 2019, indicado que estava procedendo estudos para implementação de 
outra empresa no local, com um projeto de 06 a 08 empregos, até o presente momento nada foi 
implementado. 
 
CONSIDERANDO que tais constatações representam risco ao patrimônio público; 
 
CONSIDERANDO que a doação foi condicionada ao respeito de requisitos, conforme consta na 
escritura pública sob nº. 34180. 
 
 
 

 
 

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

Praça Rui Barbosa, 01 – Centro – Cx. Postal 121 – 85.301-970 

CNPJ: 76.205.970/0001-95    Fone: (42) 3635-8100   Fax: (42) 3635-8136 

http://www.ls.pr.gov.br 

  
GABINETE DO PREFEITO 

Gestão 2017/2020 

 
D E C R E T A: 

 
  Art. 1º - A REVOGO a doação da escritura pública 34180, da Madeireira 
Sobczak Ltda, CNPJ 75.068.320/0001-82, por inexecução do  encargo, e em razão de interesse 
público.  
 
  Art. 2º - A empresa permissionária deverá cessar qualquer atividade no imóvel 
em questão, bem como promover a sua desocupação no prazo de 15 (quinze) dias. 
 
  Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 
 

Gabinete do Prefeito Municipal de Laranjeiras do Sul, em 01 de julho de 2019. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

JONATAS FELISBERTO DA SILVA 
Prefeito Municipal 

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

Praça Rui Barbosa, 01 – Centro – Cx. Postal 121 – 85.301-970 

CNPJ: 76.205.970/0001-95    Fone: (42) 3635-8100   Fax: (42) 3635-8136 

http://www.ls.pr.gov.br 

  
GABINETE DO PREFEITO 

Gestão 2017/2020 

 
 
 

DECRETO Nº 045/2019 
02/07/2019 

 
 

SÚMULA: REVOGA O INSTRUMENTO PARTICULAR DE 
PERMISSÃO DE USO FR PLAST INDÚSTRIA E 
COMÉRCIO DE RECICLADOS LTDA. 

  
 

O Prefeito Municipal de Laranjeiras do Sul, Estado do Paraná, no exercício 
da competência que lhe confere o Artigo 65, Inciso VI da Lei Orgânica do Município, e 
 
CONSIDERANDO o RELATÓRIO CIRCUNSTANCIADO de 01 de fevereiro de 2019, em 
vistoria in loco do estabelecimento várias irregularidades, dentre elas trabalhadores sem 
utilização de EPI, extintores de incêndio com prazo de validade vencido, duas edificações no 
local com condições precárias; 
 
CONSIDERANDO o auto/temo 0121020 da Secretaria Municipal de Saúde, Departamento da 
vigilância sanitária, que constatou que: as máquinas e/ou equipamentos, seus acionamentos e 
dispositivos de parada, a proteção não estão dentro da legislação vigente. 
 
CONSIDERANDO, que o local foi objeto de interdição dos órgãos de fiscalização, e até o 
presente momento nada foi regularizado. 
 
CONSIDERANDO que a constatação do referido relatório demonstra a desobediência ao 
instrumento particular de  permissão de uso. 
 
CONSIDERANDO que tais constatações representam risco ao patrimônio público, bem como 
sua destruição e deterioração, além de possíveis ilícitos ambientais e trabalhistas; 
 
CONSIDERANDO que a empresa entregou as chaves do referido imóvel objeto de permissão 
no dia 09 de abril de 2019, ao Secretário Municipal de Administração e ao Secretário de 
Fazenda. 
 
CONSIDERANDO que a permissão de uso é tipo de fruição de bens públicos por particulares 
de natureza precária, na qual o permissionário permanece proprietário do bem, e que pode ser 
revogada a qualquer momento, sem qualquer ônus para o ente público, não gerando quaisquer 
obrigações; 
 
CONSIDERANDO os incisos I e V da CLÁUSULA SÉTIMA do Instrumento Particular de 
Permissão de Uso, celebrado entre o Município de Laranjeiras do Sul e a empresa FR Plast 
Indústria e Comércio de Reciclados Ltda. 

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

Praça Rui Barbosa, 01 – Centro – Cx. Postal 121 – 85.301-970 

CNPJ: 76.205.970/0001-95    Fone: (42) 3635-8100   Fax: (42) 3635-8136 

http://www.ls.pr.gov.br 

  
GABINETE DO PREFEITO 

Gestão 2017/2020 

 
 

 
 

D E C R E T A: 
 

 
Art. 1º - A REVOGAÇÃO do Instrumento Particular de Permissão de Uso, 

celebrado entre o Município de Laranjeiras do Sul e a empresa FR Plast Industria e Comércio 
de Reciclados Ltda, em razão de interesse público.  
 
  Art. 2º - A empresa permissionária deverá cessar qualquer atividade no imóvel 
em questão. 
 
  Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 
 

Gabinete do Prefeito Municipal de Laranjeiras do Sul, em 02 de julho de 2019. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

JONATAS FELISBERTO DA SILVA 
Prefeito Municipal 

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

Praça Ruy Barbosa 01 – Centro – CEP: 85301-070 
CNPJ: 76.205.970/0001-95 

Gabinete do Prefeito Municipal 
 
 
     PORTARIA N.º 133/2019 
 
 

    O PREFEITO MUNICIPAL DE LARANJEIRAS DO SUL-PR, 
usando da competência que lhe confere o Artigo 65, Inciso IX da Lei Orgânica do Município, RESOLVE: 
 
     TORNAR PÚBLICO 
 
     1.º- A convocação dos candidatos abaixo relacionados, aprovados 
no Concurso Público Municipal de nº 001/2019, homologado através do Edital de nº 011/2019 de 
22/04/2019, para assumirem a vaga para o cargo a que foram aprovados. 
 
     2.º - Os candidatos deverão comparecer no Departamento de 
Recursos Humanos no Edifício da Prefeitura Municipal, sito à Praça Ruy Barbosa n.º 01 Centro, entre os 
dias 03 a 16 de julho de 2019, em horário normal de expediente. 
 
GRUPO OCUPACIONAL: PROFISSIONAIS DA SAÚDE PÚBLICA MUNICIPAL - MÉDICO 
NOME NÚMERO 

INSCRIÇÃO 
COLOCAÇÃO 

Roger Gaston Olivares Borrego 059806 2º 
 
GRUPO OCUPACIONAL: PROFISSIONAIS DA SAÚDE PÚBLICA MUNICIPAL – DENTISTA 40 HS 
NOME NÚMERO INSCRIÇÃO COLOCAÇÃO 
Sandy Caroline Padilha 063527 1ª 
 
     3.º- Os Candidatos classificados deverão apresentar-se portando os 
documentos abaixo relacionados para Nomeação, sob o Regime Jurídico ESTATUTÁRIO de acordo com o 
Item 3.1 do Edital de n.º 001/2019. 
a) Cédula de Identidade 
b) CPF em situação regular perante a Receita Federal 
c) PIS/PASEP – 6/13 do PIS (Caixa Econômica Federal) 
d) Título de Eleitor e comprovante de votação da última eleição 
e) Certificado de Reservista (se do sexo masculino) 
f) Certidão de Nascimento dos filhos com até 18 anos 
g) Certidão de Nascimento/Casamento ou Certidão de Óbito (do cônjuge quando for o caso) 
h) Carteira de Vacinação dos filhos menores de 05 (cinco) anos 
i) Carteira de Trabalho (parte da foto, frente e verso, e o último contrato) 
j) Diploma e/ou Certificado de conclusão do curso específico, reconhecido pelo MEC 
k) Declaração de não acúmulo de cargo, com firma reconhecida (em original), nos termos do art. 37 
da Constituição Federal (modelo no RH) 
l) Declaração quanto ao Exercício de outro Cargo, emprego ou função pública, e sobre recebimento 
de proventos decorrente de aposentadorias, pensão e outras rendas 
m) Declaração do Órgão Público a que esteja ou tenha sido vinculado, em qualquer tempo, de que 
não sofreu penalidades por práticas de atos desabonadores no exercício da Função Pública 
n) Duas fotos 3x4 recentes 
o) Declaração de bens e direitos (caso esteja obrigado) 
p) Demais documentos solicitados: CNH ou Carteira de Registro Profissional 
q) Certidão de Antecedentes Criminais 
r) Comprovante de residência, atualizado (90 dias) 
s) Exame Admissional 
 

    4.º- O não comparecimento no local e até a data estabelecida no 
Artigo 2.º implicará na perda dos direitos advindos do Concurso. 
 
     Gabinete do Prefeito Municipal de Laranjeiras do Sul-PR, 02 de 
Julho de 2019. 
 

Jonatas Felisberto da Silva 
Prefeito Municipal 

  
 

Município de Virmond 
Estado do Paraná 

Av. XV de Novembro, 608 - Centro - CEP 85390-000. 
CNPJ: 95.587.622/0001-74 - Fone: (42)  3618-1122 

http://www.virmond.pr.gov.br 
 

===============GABINETE DO PREFEITO================== 
 
 

PORTARIA 087/2019. 

 

SUMULA: Concede Férias aos Servidores 
Públicos Municipais.  

 
 O Prefeito do Município de Virmond, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais, especialmente o previsto no artigo 79 do Estatuto dos Servidores 
Públicos Municipais, 

  
 
 

RESOLVE 
 

Artigo 1º. – Conceder férias no período de 02/07/2019 Á 31/07/2019, para o servidor 
SANDRO ANTONIO FRANCO ALVES. 
 
Artigo 2º. – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 Gabinete do Prefeito Municipal de Virmond em 02 de julho de 2019. 
 

 

 

 

NEIMAR GRANOSKI 

Prefeito Municipal 

 
 

  
 

Município de Virmond 
Estado do Paraná 

Av. XV de Novembro, 608 - Centro - CEP 85390-000. 
CNPJ: 95.587.622/0001-74 - Fone: (42)  3618-1122 

http://www.virmond.pr.gov.br 
 

===============GABINETE DO PREFEITO================== 
 
 

PORTARIA Nº 088/2019 

 

O Prefeito do Município de Virmond, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 

legais.  

RESOLVE 

 

Artigo 1.º - Conceder a Servidora TATTIANE SARTORELI MATOSO, RG  
13.246.044-2 e CPF 096.693.279-03, ocupante do Cargo Efetivo de Auxiliar de 
Serviços Gerais I , lotada na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, 
Licença Maternidade de 180 dias conforme Lei Municipal  124/2012. 
  
Artigo 2.º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito 
retroativo á 28/06/2019. 
 
 

Gabinete do Prefeito Municipal de Virmond, Estado do Paraná, em 02 de julho de 2019. 

 

 

NEIMAR GRANOSKI 

Prefeito Municipal 

 

MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS 
ESTADO DO PARANÁ 

CNPJ: 95.587.648/0001-12 
       Rua Rio Grande do Sul, nº 2122, Centro –  CEP: 85350-000 

Fone: (42) 36371148  
 

LEI N. 1223, DE 02 DE JULHO DE 2019. 

 

SÚMULA: Altera a Lei Municipal nº 974, de 05 de 

dezembro de 2013, que autoriza o Poder Executivo a 

aderir ao Programa Mais Médicos. 

 

  A CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA LARANJEIRAS, ESTADO DO 
PARANÁ, APROVOU E EU, JOSE LINEU GOMES, PREFEITO MUNICIPAL, NO 
USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE ME SÃO CONFERIDAS POR LEI, SANCIONO E 
MANDO PROMULGAR A SEGUINTE: 
 

LEI 

 

Art. 1º. Os incisos I e II do caput do artigo 3º da Lei Municipal nº 974, de 05 de 

dezembro de 2013, passa a vigorar com a seguinte redação: 

Art. 3º (...)  

I – Bolsa Auxílio Moradia – de R$ 550,00 até R$ 2.750,00. 

II – Bolsa Auxílio Alimentação – de R$ 550,00 até R$ 770,00. 

Art. 2º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Nova Laranjeiras, Estado do Paraná. 

 
 

 

 

 

 

MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS 
ESTADO DO PARANÁ 

CNPJ: 95.587.648/0001-12 
       Rua Rio Grande do Sul, nº 2122, Centro –  CEP: 85350-000 

Fone: (42) 36371148  
 

LEI N. 1224, DE 02 DE JULHO DE 2019. 

SÚMULA: Altera a Lei Municipal nº 712 de 13 de 

abril de 2010, para modificar os requisitos de 

admissão do cargo de operador de máquinas e dá 

outras providencias. 

 

  A CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA LARANJEIRAS, ESTADO DO 
PARANÁ, APROVOU E EU, JOSE LINEU GOMES, PREFEITO MUNICIPAL, NO 
USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE ME SÃO CONFERIDAS POR LEI, SANCIONO E 
MANDO PROMULGAR A SEGUINTE: 

 

LEI 

 

Art. 1º. O anexo II da Lei Municipal nº 712, de 13 de abril de 2010, com redação 

alterada pelo artigo 3º da Lei Municipal nº 958, de 01 de outubro de 2013, passa a vigorar 

com a seguinte alteração: 

Onde consta: 

CARGO: OPERADOR DE MÁQUINA 

Operar máquinas pesadas, examinando condições de uso da mesma, acionando e 

manobrando mecanismos a fim de executar serviços de patrolamento de vias 

públicas, terraplanagem, limpeza e abertura de ruas, espalhando saibro, seixo, 

nivelamento de terrenos e demais atividades. 

CARGA HORÁRIA: 40 horas 

NÍVEL: M 

ESCOLARIDADE: 1ª. FASE DO ENSINO FUNDAMENTAL 

PRÉ-REQUISITO: CARTEIRA DE MOTORISTA "D" ou "E" 

 

Passa a constar: 

CARGO: OPERADOR DE MÁQUINAS 

Operar máquinas pesadas, examinando condições de uso da mesma, acionando e 

manobrando mecanismos a fim de executar serviços de patrolamento de vias 

públicas, terraplanagem, limpeza e abertura de ruas, espalhando saibro, seixo, 

MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS 
ESTADO DO PARANÁ 

CNPJ: 95.587.648/0001-12 
       Rua Rio Grande do Sul, nº 2122, Centro –  CEP: 85350-000 

Fone: (42) 36371148  
 

nivelamento de terrenos e demais atividades. 

CARGA HORÁRIA: 40 horas 

NÍVEL: M 

ESCOLARIDADE: 1ª. FASE DO ENSINO FUNDAMENTAL 

PRÉ-REQUISITO: CARTEIRA DE MOTORISTA CATEGORIA “C” OU 

SUPERIOR. 

Art. 2º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Nova Laranjeiras, Estado do Paraná. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS 
EST ADO DO PAR AN Á 

CNPJ: 95.587.648/0001-12 
Rua Rio Grande do Sul, 2122, Centro, CEP 85350-000, Fone: (42) 3637-1148 

GABINETE DO PREFEITO 

 

DECRETO N.º 093, DE 13 DE JUNHO DE 2019. 

 

Abre Crédito Adicional Suplementar no 
Orçamento do Município de Nova Laranjeiras, 
para o exercício de 2019 e dá outras providências. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LARANJEIRAS, ESTADO DO PARANA, 
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, E EM CONFORMIDADE COM A LEI 
MUNICIPAL 1196/2018, 

DECRETA 

Art. 1º Fica aberto no orçamento geral do Município de Nova Laranjeiras/PR, para o 
exercício de 2019, um crédito adicional suplementar na importância de R$ 120.000,00 (cento 
e vinte mil reais), conforme relatório de alteração orçamentária em anexo, parte integrante 
deste Decreto. 

Art. 2º Para a cobertura do crédito aberto no artigo anterior serão utilizados recursos 
provenientes de anulação de dotações por suplementação e remanejamento das fontes de 
recurso conforme segue: 

 
000 – Recursos Ordinários (livres); 
104 – Demais Impostos Vinculados à Educação Básica 25%; 
303 – Saúde - Receitas Vinculadas (EC 29/00 - 15%); 
494 – Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde FEDERAL; 
818 – Piso Paranaense de Assistência Social I; 
852 – FNAS SUAS PAIF/SCFV/Equipe Volante - Portaria MDS nº 113/2015. 
 
Parágrafo único. O relatório de alteração orçamentária em anexo é parte integrante deste 

Decreto. 

Art. 3º Fica atualizado o cronograma de execução mensal de desembolso estabelecido 
pelo Decreto 001/2019 de 02/01/2019, para as alterações propostas nos artigos anteriores. 

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos a 
partir desta data. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Nova Laranjeiras, 13 de junho de 2019. 

 

 
Municipio de Nova Laranjeiras - 2019 

Relatório de alteração orçamentária por funcional programática 
 

Equiplano Página:1 

Lei/Ato nº 3798 - Decreto nº 93/2019 de 13/06/2019 Nº AnoEscopo

Autorização: 3480 Lei ordinária Lei Orçamentária Anual - LOA 1196 2018

Crédito adicional Recurso do crédito adicional Previsto Realizado 

Anulação de Dotações 0,0020.000,00Remanejamento
Anulação de Dotações 20.000,000,00Remanejamento
Anulação de Dotações 100.000,00100.000,00Suplementar

Despesa

07
07.001

12.122.0007.2039 
3.3.90.39.00.00

1980 00104 Demais Impostos Vinculados à Educação Básica 25%
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
ATIVIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
DIVISÃO DE ENSINO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 5.000,00Anulação

Abertura
Remanejamento

Remanejamento Anulação de DotaçõesCrédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

07
07.001

12.122.0007.2039 
3.3.90.40.00.00

1990 00104 Demais Impostos Vinculados à Educação Básica 25%
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA 
ATIVIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
DIVISÃO DE ENSINO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 5.000,00Acréscimo

Abertura
Remanejamento

Remanejamento Anulação de DotaçõesCrédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

09
09.001

10.301.0008.2067 
3.3.90.14.00.00

3442 00494 Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde FEDERAL
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL
MANUTENÇÃO ATENDIMENTO BÁSICO EM SAÚDE
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
SECRETARIA DE SAÚDE 5.000,00Acréscimo

Abertura

Suplementar Anulação de DotaçõesCrédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

09
09.001

10.301.0008.2069 
3.1.90.11.00.00

3590 00494 Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde FEDERAL
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMILIA 
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
SECRETARIA DE SAÚDE 5.000,00Anulação

Abertura

Suplementar Anulação de DotaçõesCrédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

09
09.001

10.301.0008.2069 
3.1.90.13.00.00

3600 00303 Saúde - Receitas Vinculadas (EC 29/00 - 15%)
OBRIGAÇÕES PATRONAIS
MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMILIA 
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
SECRETARIA DE SAÚDE 10.000,00Anulação

Abertura
Remanejamento

Remanejamento Anulação de DotaçõesCrédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

09
09.001

10.301.0008.2069 
3.1.90.13.00.00

3600 00303 Saúde - Receitas Vinculadas (EC 29/00 - 15%)
OBRIGAÇÕES PATRONAIS
MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMILIA 
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
SECRETARIA DE SAÚDE 50.000,00Anulação

Abertura

Suplementar Anulação de DotaçõesCrédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

09
09.001

10.301.0008.2069 
3.3.90.40.00.00

3690 00303 Saúde - Receitas Vinculadas (EC 29/00 - 15%)
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA 
MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMILIA 
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
SECRETARIA DE SAÚDE 10.000,00Acréscimo

Abertura
Remanejamento

Remanejamento Anulação de DotaçõesCrédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

09
09.001

10.301.0008.2074 
3.3.90.34.00.00

3850 00303 Saúde - Receitas Vinculadas (EC 29/00 - 15%)
OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE 
MANUTENÇÃO DO PRONTO ATENDIMENTO MUNICIPAL
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
SECRETARIA DE SAÚDE 50.000,00Acréscimo

Abertura

Suplementar Anulação de DotaçõesCrédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

10
10.003

08.244.0009.2086 
3.3.90.30.00.00

4480 00000 Recursos Ordinários (Livres)
MATERIAL DE CONSUMO
ATIVIDADES DE PROTEÇÃO BÁSICA
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL E AÇÃO COMUNITÁRIA 10.000,00Anulação

Abertura

Suplementar Anulação de DotaçõesCrédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

10
10.003

08.244.0009.2087 
3.3.90.30.00.00

4570 00000 Recursos Ordinários (Livres)
MATERIAL DE CONSUMO
ATIVIDADES DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL - PETI
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL E AÇÃO COMUNITÁRIA 10.000,00Acréscimo

Abertura

Suplementar Anulação de DotaçõesCrédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

 Municipio de Nova Laranjeiras - 2019 

Relatório de alteração orçamentária por funcional programática 
 

Equiplano Página:2 

10
10.003

08.244.0009.2091 
3.1.90.11.00.00

4730 00852 FNAS SUAS PAIF/SCFV/EQUIPE VOLANTE - PORTARIA MDS N°113/2015
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
PROGRAMA PISO BÁSICO FIXO - PAIF
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL E AÇÃO COMUNITÁRIA 25.000,00Anulação

Abertura

Suplementar Anulação de DotaçõesCrédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

10
10.003

08.244.0009.2091 
3.3.90.39.00.00

4760 00852 FNAS SUAS PAIF/SCFV/EQUIPE VOLANTE - PORTARIA MDS N°113/2015
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
PROGRAMA PISO BÁSICO FIXO - PAIF
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL E AÇÃO COMUNITÁRIA 10.000,00Anulação

Abertura

Suplementar Anulação de DotaçõesCrédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

10
10.003

08.244.0009.2094 
3.1.90.11.00.00

4840 00818 PISO PARANAENSE DE ASSISTENCIA SOCIAL I
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
PROGRAMA FAMILIA PARANAENSE
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL E AÇÃO COMUNITÁRIA 5.000,00Acréscimo

Abertura
Remanejamento

Remanejamento Anulação de DotaçõesCrédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

10
10.003

08.244.0009.2094 
3.3.90.39.00.00

4900 00818 PISO PARANAENSE DE ASSISTENCIA SOCIAL I
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
PROGRAMA FAMILIA PARANAENSE
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL E AÇÃO COMUNITÁRIA 5.000,00Anulação

Abertura
Remanejamento

Remanejamento Anulação de DotaçõesCrédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

10
10.003

08.244.0009.2114 
3.3.90.30.00.00

4930 00852 FNAS SUAS PAIF/SCFV/EQUIPE VOLANTE - PORTARIA MDS N°113/2015
MATERIAL DE CONSUMO
SERVIÇOS DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VINCULOS
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL E AÇÃO COMUNITÁRIA 20.000,00Acréscimo

Abertura

Suplementar Anulação de DotaçõesCrédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

10
10.003

08.244.0009.2114 
3.3.90.39.00.00

4940 00852 FNAS SUAS PAIF/SCFV/EQUIPE VOLANTE - PORTARIA MDS N°113/2015
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
SERVIÇOS DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VINCULOS
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL E AÇÃO COMUNITÁRIA 15.000,00Acréscimo

Abertura

Suplementar Anulação de DotaçõesCrédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

Resumo acumulado Recurso do crédito adicional Previsto Realizado Tipo de alteração

Remanejamento
Remanejamento
Remanejamento
Suplementar
Suplementar

Anulação de Dotações
Anulação de Dotações
Anulação de Dotações
Anulação de Dotações
Anulação de Dotações

20.000,00
0,00
0,00

100.000,00
100.000,00

0,00
20.000,00
20.000,00

100.000,00
100.000,00

# 
# 
# 

Acréscimo 
Acréscimo 
Anulação 
Acréscimo 
Anulação 

EXTRATO DE CONTRATO PARA PUBLICAÇÃO 

CONVÊNIO Nº. 01/2019 
OBJETO: CONSTRUÇÃO DE UMA PONTO SOBRE O RIO TAPERA NA DIVISA DOS DOIS MUNICÍPIOS. 
CONVENENTE: MUNICÍPIO DE VIRMOND/PR, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ 
sob o nº 95.587.622/0001-74, sediada na Avenida XV de Novembro, nº 608, Centro, Município de Virmond, 
Estado do Paraná, representada neste ato pelo Prefeito Municipal, Sr. NEI MAR GRANOSKI .  
CONVENENTE: MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL/PR, pessoa jurídica de direito público, inscrita no 
CNPJ nº 76.205.970/0001-95, sediada na Praça Rui Barbosa, Centro, Município de Laranjeiras do Sul, Estado do 
Paraná, representada neste ato pelo Prefeito Municipal, Sr. JONATAS FELISBERTO DA SILVA. 
VALOR MENSAL: R$ 7.000,00 (sete mil reais). 
VIGÊNCIA:  4 (quatro) meses.   
DATA DE ASSINATURA: 26 de junho de 2019. 
FORO: Comarca de Laranjeiras do Sul - PR 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Edição 3179Publicação oficial Quarta-feira | 03 de Julho de 2019
www.jcorreiodopovo.com.br
O jornal da Cantu2A

MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS 
ESTADO DO PARANÁ 

CNPJ: 95.587.648/0001-12 
   Rua Rio Grande do Sul, nº 2122, Centro –  CEP: 85350-000 

Fone: (42) 36371148 
 

Página 1 de 1 
 

Notificação de Repasse nº 002/2019 

 

NOTIFICAÇÃO DE RECEBIMENTO DE RECURSOS FEDERAIS 

  

Eu, JOSE LINEU GOMES, Prefeito municipal de Nova Laranjeiras, Estado do Paraná, no 
uso de minhas atribuições legais, nos termos da Lei Federal nº. 9.452 de 20 de março de 
1.997, NOTIFICO pelo presente, todos os Partidos Políticos, Sindicatos dos Trabalhadores, e 
as Entidades Empresariais do Município, que a Prefeitura Municipal de Nova Laranjeiras, 
recebeu recursos financeiros do Governo Federal, de acordo com as especificações abaixo: 

DATA Nº Convênio 
/ Contrato de 

Repasse 

Concedente Objeto Agência e 
Conta 

Valor R$ 

26/06/2019 862856/2017 MTUR 

Apoio a Projetos 
de Infraestrutura 
Turística - 
Revitalização do 
lago Municipal 

Caixa 

Ag. 0932 

C.C. 
006647334-9 

58.500,00 

Maiores informações a respeito desta liberação podem ser obtidos junto a Secretaria de 
Planejamento, Obras e Serviços Públicos, da Prefeitura Municipal de Nova Laranjeiras – PR. 

Nova Laranjeiras, 01 de julho de 2019. 
 

 

 

 

 
 
 

Concessão de Diária n.º 133/2019 -  

SÚMULA: Concede diária(s) à 
Servidor Municipal e dá outras 
providências: 

                           O Secretário Municipal de Saúde de Pinhão, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 
legais, e, com base na Lei Municipal 2.012/2018 de 02/04/2018, resolve e concede: 
    
                           Art. 1º - Ficam Concedidas Diárias aos Servidores Municipais, conforme especificado 
abaixo: 
 
NOME: ELISA RIBAS DE CAMPOS SANTOS 
DATA INICIO: 04 DE AGOSTO  DE 2019 
DATA FIM: 07 DE AGOSTO DE 2019 
N.º DE DIARIAS: 03 DIÁRIAS 
VALOR UNITARIO: R$150,00 
VALOR TOTAL: R$450,00 
MUNICIPIO DE DESTINO/UF: BRASÍLIA/DF 
CÓDIGO DO IBGE DO MUNICIPIO DESTINO: 5300108 
TIPOS PADRÃO DE OBJETIVO: 99 
OBJETIVO DA VIAGEM: 16º CONFERÊNCIA NACIONAL DE SAÚDE 
 
DATA INICIO: 07 DE AGOSTO  DE 2019 
DATA FIM: 07 DEAGOSTO DE 2019 
N.º DE DIARIAS: 01 DIÁRIA 
VALOR UNITARIO: R$75,00 
VALOR TOTAL: R$75,00 
MUNICIPIO DE DESTINO/UF: BRASÍLIA/DF  
CÓDIGO DO IBGE DO MUNICIPIO DESTINO: 5300108 
TIPOS PADRÃO DE OBJETIVO: 99 
OBJETIVO DA VIAGEM: 16º CONFERÊNCIA NACIONAL DE SAÚDE 
 
 
 

Pinhão, 01 de julho de 2019. 
 
 

 

 

 
 

DECRETO N.º 136/2019 
DATA: 02/07/2019 

 
SÚMULA: Delega poderes ao Secretário Municipal 
de Finanças. 

 
O Prefeito do Município de Pinhão, Estado do 

Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, 
 

Decreta: 
 

Art. 1.º - Delega poderes ao Prefeito Municipal 
ODIR ANTONIO GOTARDO, inscrito no CPF sob n.º 469.307.360-15, e ao Secretário 
Municipal de Finanças SAULO ANTONIO MENDES, inscrito no CPF sob n.º 045.068.139-
44, para representar o MUNICIPIO DE PINHÃO – CNPJ 76.178.011/0001-28, perante o 
Banco do Brasil S.A., com atribuições de coordenar e movimentar as contas bancárias em 
conjunto, sempre com duas assinaturas, para emitir cheques; abrir contas de depósito; 
autorizar cobrança; utilizar o crédito aberto na forma de condições; receber, passar recibo e 
dar quitação; solicitar saldos, extratos e comprovantes; requisitar talonários de cheques; 
autorizar débito em conta relativo a operações; retirar cheques devolvidos; endossar cheque; 
sustar/contra-ordenar cheques; cancelar cheques; baixar cheques; efetuar 
resgates/aplicações financeiras; cadastrar, alterar e desbloquear senhas; efetuar saques – 
Conta Corrente; efetuar saques – Poupança; efetuar pagamentos por meio eletrônico; efetuar 
movimentação financeira no RPG; consultar contas/aplicações programas repasse Recursos 
Federais – RPG; liberar arquivos de pagamentos no Auto Atendimento Setor Público/AASP; 
solicitar saldos/extratos investimentos; solicitar saldos/extratos de e operações de crédito; 
emitir comprovantes; efetuar transferência para mesma titularidade – meio eletrônico; 
encerrar contas de depósito; consultar obrigações do débito direto autorizado – DDA; assinar 
instrumento de convênio e contrato de prestação de serviços. 

 
Art. 2.º - Este Decreto entra em vigor na presente 

data, revogadas as disposições contidas no Decreto nº 071/2018 de 05/03/2018. 
 

Gabinete do Prefeito do Município de Pinhão, 
Estado do Paraná, em 02 de julho de 2019. 
 

 

 

 

DECRETO N.º 138/2019 
DATA: 02/07/2019 
 
 

SÚMULA: Designa Secretário Municipal de 
Finanças a responder interinamente pela Secretaria 
Municipal de Administração.  
 
 

O Prefeito do Município de Pinhão, Estado do 
Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, 

 

Decreta: 
 

Art. 1.º - Fica designado, o Sr. Saulo Antonio 
Mendes, ocupante do cargo de Agente Político de Secretário Municipal de Finanças, a 
responder interinamente pela Secretaria Municipal de Administração, no período de 
02/07/2019 a 30/07/2019, com o subsídio apenas para o cargo de Secretário Municipal de 
Finanças.  
  

Art. 2.º - Este Decreto entra em vigor na presente 
data, revogadas as disposições em contrário. 

 
Gabinete do Prefeito do Município de Pinhão, 

Estado do Paraná, em 02 de Julho de 2019. 

 

 

 
 

 

Município de Nova Laranjeiras 
Estado do Paraná 

CNPJ: 95.587.648/0001-12 
Rua Rio Grande do Sul, 2122 - Centro - CEP 85.350-000 

Fone: (42) 3637-1148 

 
HOMOLOGAÇÃO 

  
PREGÃO PRESENCIAL Nº 34/2019-PMNL 

 
Analisando o procedimento do Pregoeiro e Equipe de Apoio, na 
apreciação do Pregão Presencial nº 34/2019-PMNL e concordando 
plenamente com o mesmo, HOMOLOGO o processo, aceitando os 
termos das propostas para a contratação de empresa para 
recuperação, incluso o fornecimento de peças e serviços de mão de 
obra, para retíf ica do motor do Veículo Caminhão Ford Cargo C-2629, 
Ano 2013, Frota nº 91, do patrimônio municipal ,  e ADJUDICO o objeto 
l icitado em favor da empresa adjudicada:  
GL - LISMOTOR RETIFICA DE MOTORES EIRELI -  EPP,  com o valor total 
de R$ 33.100,00 (Trinta e Três Mil e Cem Reais).  
 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Nova Laranjeiras, Estado do 
Paraná, em 02 de Julho de 2019. 

 
 
 

JOSE LINEU GOMES 
Prefeito Municipal  



Publicação oficialQuarta-feira | 03 de Julho de 2019
www.jcorreiodopovo.com.br

O jornal da CantuEdição 3179 3A



Edição 3179Publicação oficial Quarta-feira | 03 de Julho de 2019
www.jcorreiodopovo.com.br
O jornal da Cantu4A

 

 

 
 
 
 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO 
PORTARIA N.º 325/2019 

 
 
MOTIVO: Instaurar Comissão Sindicante a fim de apurar os fatos relacionados 
a acidente de trânsito ocorrido na data de 12 de junho de 2019, nas 
proximidades do PETI de Pinhão, envolvendo veículo particular Gol, cor 
vermelha, placa AGN-4103, e veículo oficial do Município, Ônibus Escolar placa 
LNE-8606, conduzido por servidor público municipal, conforme Boletim de 
Ocorrência Nº 2019/695866, e demais documentos anexo ao processo. 
 
MEMBROS:  Ivo Hoffmann    Presidente 
 Acir Nunes Machado  Membro 
 Sarion Machado Ribas  Membro 
 Lauan Fernando Gomes Mendes Membro 
 

 
Pinhão, 28 de Junho de 2019. 

 

 

 

 

PORTARIA N.º 321/2019 
DATA: 28/06/2019 

 
 

A Secretaria Municipal de Administração Pinhão, 
Estado do Paraná, por meio do Secretário Adilson 
José da Fonseca Santaren, no uso das suas 
atribuições que lhes são conferidas por Lei, 

 

Resolve: 
 

Art. 1º. Determinar a jornada de trabalho, a partir 
de 01/07/2019, do serviço de Transporte Escolar Municipal, conforme a tabela abaixo: 

 
NOME ENTRADA  SAÍDA ENTRADA SAÍDA 

1- Linha Santa Emília 06h00min 13h00min 16h45min 18h15min 

2- Linha bairros/noite - - 15h30min 23h30min 

3- Linha Divinéia/Faxinal do Céu 06h00min 13h00min 17h00min 18h00min 

4-Linha Merenda Escolar 08h00min 11h30min 13h00min 17h00min 

5-Linha Faculdade – Guarapuava/PR  06h00min 14h00min - - 

6-Linha Colina Verde  06h50min 12h50min 16h00min 18h00min 

7-Linha Faculdade – Guarapuava/PR - - 11h00min 20h00min 

8-Linha Fazenda Caroba  05h30min 07h30min 11h40min 17h40min 

9-Linha Colina Verde  07h00min 13h00min 16h30min 18h30min 

10--Linha Faculdade – Guarapuava/PR - - 16h00min 00h00min 

12-Linha Laranjal 05h00min 14h00min - - 

13-Linha CEEBJA - Divinéia - - 15h30min 23h30min 

14-Linha Ribeiros  06h40min 12h40min 16h00min 18h00min 

15-Linha Faxinal do Céu  05h30min 13h30min 16h40min 19h00min 

16-Linha APAE   06h30min 13h00min 16h40min 18h40min 

17-Linha Taquaras e Ribeiros  06h00min 12h40min 16h00min 18h00min 

18-Linha Invernada de Fora 10h00min 13h30min 14h30min 19h30min 

 

 

19-Linha Invernadinha  06h40min 13h00min 16h40min 18h20min 

20-Linha Sede-Dois Irmãos  06h40min 13h20min 16h40min 18h00min 

21-Linha Escola Eroni  07h15min 13h15min 16h00min 18h00min 

22-Linha Faxinal do Céu 10h00min 11h30min 13h00min 18h30min 

23- Linha Faculdade – Guarapuava/PR - - 16h00min 00h00min 

24-Linha Porteiras-Dois Irmãos  06h00min 13h00min 16h40min 18h40min 

25- Linha Faculdade – Guarapuava/PR - - 16h00min 00h00min 

26-Linha Dois Irmãos-Pinhão  06h30min 13h30min 16h30min 18h30min 

27-Linha Santana Noite  08h00min 17h00min - - 

28-Linha Limeira  10h00min 13h00min  16h00min 19h00min 

29-Linha Ribeiros-Olaria  06h00min 14h00min - - 

30-Linha Classe Especial  06h30min 13h30min 16h50min 17h50min 

31-Linha Agraria-Fazenda Guarani  06h00min 13h00min 16h40min 18h40min 

32-Linha Guarapuavinha-Silvino 06h00min 13h00min 16h40min 18h00min 

33-Linha Faculdade Faxinal do Céu  - - 16h00min 01h30min 

34-Linha Orlando Diogo-Sede 07h00min 13h20min 16h40min 18h20min 

35-Linha Vila Rural-Baggio 06h20min 13h20min 16h45min 18h00min 

36-Linha Guarapuavinha-Assentamento 05h45min 13h15min - - 

37- Linha Faculdade – Guarapuava/PR 06h00min 14h00min - - 

38- Linha Faculdade – Guarapuava/PR - - 16h00min 00h00min 

39-Linha Franças-Pinhão 06h00min 14h00min - - 

 
 Art. 2º. Os servidores estão autorizados a realizar o 

limite máximo de até 20 (vinte) horas extras mensais (1 hora diária), de acordo com o número 
de dias letivos, para acompanhar manutenção e limpeza dos ônibus. 

 
Art. 3º. As horas resultantes de viagem fora da 

escala de serviços normal serão autorizadas em documentos específicos. 
 
Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na presente 

data, revogadas as disposições em contrário. 
 

 

 

Secretaria Municipal de Administração do 
Município de Pinhão, Estado do Paraná, em 28 de Junho de 2019. 
 

 

 
                    
 
 
 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO 
 

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 029/2019/PMEAI 
 

 Eu, JOSÉ CARLOS ANDREIV, Pregoeiro nomeado através da Portaria nº 002, de 02/01/2019, 
ADJUDICO o objeto constante do Pregão Eletrônico nº 029/2019/PMEAI, o qual tem como objeto 
à aquisição de produtos diversos, do tipo: calcário calcítico e superfosfato simples, com recursos oriundos 
do Convênio nº 330/2017 – SEAB – Programa de Gestão de Solo e Água em Microbacias, por intermédio 
da Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente do Município de Espigão Alto do Iguaçu, Estado 
do Paraná, à seguinte empresa: 

 
- TERRA COMÉRCIO E ECPORTAÇÃO DE CEREAIS LTDA, CNPJ/MF nº 77.129.468/0001-05, da 
cidade de Quedas do Iguaçu, Estado do Paraná, vencedora dos lotes 01 e 02, com o valor total global de 
R$ 126.184,43 (cento e vinte e seis mil, cento e oitenta e quatro reais e quarenta e três 
centavos). 

 
Espigão Alto do Iguaçu, 01 de julho de 2019. 

 
 
 

JOSÉ CARLOS ANDREIV 
Pregoeiro 

 
                    
 
 
 
 

  

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 029/2019/PMEAI 
 

   Afigurando-me que a licitação epigrafada encontra-se 
regularmente desenvolvida e, estando ainda presente o interesse na contratação que 
deu ensejo à instauração do processo, HOMOLOGO o procedimento que se cogita. 
 

Sigam-se os ulteriores termos. 
 

     Espigão Alto do Iguaçu, 01 de julho de 2019. 
       
 
 

HILÁRIO CZECHOWSKI 
Prefeito Municipal 

 
 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 38/2019 

 

O Município de Cantagalo, Estado do Paraná, através de sua pregoeira,  

tendo em vista a Leis Federais Nº 10.520/2002, os Decretos Federais Nº 

3.555/2000, Nº 3.784/2000 e, subsidiariamente, a Lei Federal nº. 8.666/93 

e suas alterações,torna público que fará realizar  às 09H00MIN DO DIA 16 

DE JULHO DE 2019 na sede da Prefeitura Municipal , situada a Rua 

Cinderela, 379, fone (42) 3636-1185, licitação  Pregão Presencial nº  

38/2019, para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS NA ÁREA DE SAÚDE, COM CARGA HORARIA DE 40 

(QUARENTA) HORAS SEMANIAS, EXECUTADOS NO POSTO DE 

SAUDE SEDE, E VILA CAÇULA DO MUNICÍPIO DE CANTAGALO-PR, 

conforme especificações do edital.  

Os interessados deverão retirar o edital  de licitação no site do Município 

de Cantagalo/PR: <http://cantagalo.pr.gov.br>, bem como pedidos de 

esclarecimentos, dúvidas e informações na Prefeitura Municipal, setor de 

licitações ou pelo e-mail:  licitacaocantagalo@hotmail .com 

 

Cantagalo, 02 de julho de 2019. 

 

 

ELIANA REOLON BRANDELERO 

Pregoeira 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 19/2019-PMC

R A T I F I C A Ç Ã O

O Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições, com base nos

memorandos, justificativa e parecer jurídico anexos, Ratifica a Dispensa

de Licitação nº. 19/2019-PMC, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE

EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ELABORAÇÃO DE

LAUDOS DE PROGRAMA DE PREVENÇÃO DE RISCOS AMBIENTAIS,

PROGRAMA DE CONTROLE MÉDICO DE SAÚDE OCUPACIONAL,

LAUDO TÉCNICO DAS CONDIÇÕES AMBIENTAIS DO TRABALHO,

LAUDO DE INSALUBRIDADE E PERICULOSIDADE, COM CONSULTORIA

EM NR (REDUÇÃO/ELIMINAÇÃO DE INSALUBRIDADE,

PERICULOSIDADE E APOSENTADORIA ESPECIAL) e Adjudica o objeto a

empresa:

- SERVIÇO SOCIAL DA INDÚSTRIA SESI– inscrita no CNPJ Nº

03.802.018/0006-00, pelo valor total de R$ 29.022,32(vinte e nove mil,

vinte e dois reais e trinta e dois centavos).

Cantagalo, 02 de Julho de 2019.

JAIR ROCHA DA SILVA

PREFEITO MUNICIPAL



Quarta-feira | 03 de Julho de 2019 09www.jcorreiodopovo.com.br
O jornal da Cantu

>> Três Barras

AconteceAqui
por: Lindomar Pereira QUEDAS DO IGUAÇU - ESPIGÃO ALTO - TRÊS BARRAS - GUARANIAÇU

PSC realizou mais uma reunião 
para fortalecer o partido

Lindomar Pereira

Na foto o vereador e presidente do partido Leandro Salla ao lado novo filiado ao partido PSC Julio Cesar Camargo

 

Av. Brasil, 245 – Fone/Fax: (45) 3235-1212 – CEP 85485-000 – Três Barras do Paraná – PR 
CNPJ 78.121.936/0001-68 – E-mail: prefeitura@tresbarras.pr.gov.br 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 28/2019  

 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 62/2019 
 

O MUNICÍPIO DE TRÊS BARRAS DO PARANÁ, torna público que fará realizar, às 
9 horas do dia 16 de julho de 2019, na Sala de Reuniões do Paço Municipal, na 
Avenida Brasil, nº 245, centro, em Três Barras do Paraná/Pr, PREGÃO 
PRESENCIAL, tipo avaliação MENOR PREÇO,  empreitada por preço UNITÁRIO, 
objetivando o REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA REALIZAR REFORMAS (RECAPAGENS) E CONSERTOS 
(VULCANIZAÇÃO) DE PNEUS DE VEÍCULOS E EQUIPAMENTOS DA 
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL. 
 
A íntegra do instrumento convocatório e seus respectivos modelos, adendos e 
anexos, poderá ser examinada no endereço acima indicado, no horário comercial, 
também poderá ser obtido através do site www.tresbarras.pr.gov.br, ou solicitada 
através do e-mail licitação@tresbarras.pr.gov.br. Informações adicionais, dúvidas e 
pedidos de esclarecimentos deverão se encaminhados à Comissão de Licitação no 
endereço ou e-mail acima mencionados – Telefone (45) 3235-1212. 
 

P U B L I Q U E - S E. 
 

Três Barras do Paraná/Pr, 1º de julho de 2019. 
 
 

HÉLIO KUERTEN BRUNING 
Prefeito Municipal 

 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 22/2019 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 45/2019 
 
DESCRIÇÃO DO OBJETO 
Aquisição de gêneros alimentícios diretamente da Agricultura Familiar e do 
Empreendedor Familiar Rural para atendimento ao Programa Nacional de 
Alimentação Escolar, conforme edital de Chamamento Público nº 01/2019 e seus 
anexos. 
 
FUNDAMENTO LEGAL 
Artigo 24 da Lei nº 8.666/93 e suas alterações, Lei nº 11.947/2009 e Chamamento 
Público nº 01/2019. 
 
CONTRATADA 
COOPERATIVA DA AGRICULTURA FIMILIAR INTEGRADA DO MUNICÍPIO DE 
TRÊS BARRAS DO PARANÁ - CNPJ nº 11.502.845/0001-00. 
 
PREÇO  
O valor da contratação totaliza R$ 116.072,80 (Cento e dezesseis mil, setenta e dois 
reais e oitenta centavos).    
 
PRAZO DE VIGÊNCIA 
O prazo de vigência será de 12 (doze) meses. 
 
PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO RATIFICADO NOS MESMOS 
TERMOS PELA AUTORIDADE COMPETENTE EM 02/07/2019. 
 

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO DE AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA 
AGRICULTURA FAMILIAR PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR Nº 101/2019 

 
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios diretamente da Agricultura Familiar e do 

Empreendedor Familiar Rural para atendimento ao Programa Nacional de 
Alimentação Escolar, conforme edital de Chamamento Público nº 01/2019 e seus 
anexos. 

PARTES: Município de Três Barras do Paraná e cooperativa da Agricultura Familiar Integrada do 
Município de Três Barras do Paraná 

FUNDAMENTO: Lei nº 8.666/93, Lei nº 11.947/2009, Chamamento Público nº 01/2019 e Dispensa de 
Licitação nº 22/2019. 

VALOR: R$ 116.072,80 (Cento e dezesseis mil, setenta e dois reais e oitenta centavos).  

VIGÊNCIA: O prazo de vigência do contrato é de 12 (doze) meses. 

DATA DE ASSINATURA: 02/07/2019. 

 

 
 
A Companhia de Saneamento do Paraná - SANEPAR torna público que juntamente com o 
município de Guaraniaçu-PR, firmou o 15º Termo Aditivo ao Contrato de Concessão nº 201/79 
– prorrogado pelo termo aditivo 4/00. Objeto: Implantação do sistema de abastecimento de 
água na localidade rural de Gramadinho, no município de Guaraniaçu-PR, através de trabalhos 
em regime de parceria. Prazo de execução: 24 meses. Assinatura: 28/06/2019. Valor do 15º 
TA: R$ 237.129,50, sendo R$ 121.773,50 de responsabilidade da Sanepar e R$ 115.356,00 de 
responsabilidade da Prefeitura Municipal de Guaraniaçu. 

O Partido Social Cris-
tão (PSC) de Três Barras do 
Paraná realizou na última 
semana (28) mais uma reu-
nião preparatória com seus 
pré-candidatos a prefeito, 
vice e chapa de vereadores. 
De acordo com o presidente 
municipal o vereador Lean-
dro Salla, neste momento 
o partido está realizando 
reuniões temáticas tratan-
do de assuntos específicos 
voltados para a legislação 
eleitoral.

Segundo o presidente do 
partido Leandro Salla, du-
rante o encontro os repre-
sentantes do partido discu-
tiram ideias positivas para 
o crescimento do município 
além de filiar 20 novas pes-
soas ao partido e foi forma-
do o PSC Jovem e PSC Mu-
lher, que serão trabalhados 
nas comunidades. “Discuti-

mos ideias, novos projetos e 
propostas construtivas para 
nossa cidade”, destaca Salla.

“Nós próximos dias va-
mos realizar um treinamen-
to com palestras com nossos 
advogados e equipe do PSC 
do Diretório Estadual para 
instruir nossos pré-candi-
datos a cerca na nova legis-
lação, bem como já fazendo 
o desenho da campanha do 
partido e as propostas que 
vamos defender de modo 
geral e individual também”, 
comentou.

“Marcamos esta reunião 
para manter a união do PSC 
e também receber novas fi-
liações. Acreditamos que os 
jovens devem participar da 
política como forma de cres-
cimento como ser humano 
e cidadão”, finaliza o verea-
dor e presidente do partido 
Leandro Salla.


	Leis_3179
	09

